Non semper
Christus repe-
ritur, ubi qua-
tur.

ten,

rea, ubi magna vanitas: non in fero, ubi grandis adversitas: non in taberna ubi summaebrietas: non in seculari curia, ubi sàpè falsitas: nec in Scholis mundanorum Philosophorum, ubi infinita perversitas: sed in Templo, ubi dia veritas, Augustin. 43. ad fratr. in Eremo p. 372.

Et non invenientes regressi sunt] Laudabilis est in querendo constantia, nec temporis diurnitatem, nec itineris longinquitatem attendens: Sæpè à nobis Christus, amittitur, utinam pari diligentia & constantia requiratur. Redierunt ergo Hierosolymam admodum mœsti & anxii, cum parentes duobus verè semper contrariis vitiis laborent: Primo nimum sunt securi, neque pueros eā diligentia qua debabant curant, non reputantes quantum illis thesaurum Deus tradiderit asservandum: Post, si pueris grave quid acciderit, tantum non desperant, ac si Deus pueros non curet, & quasi non singulis pueris suos adjunxit angelos, qui illos custodiant, Matth. 18. Ofiand. At merito Christi puerorum Christi parentes contristati valde sunt, amiserunt enim puerū, quem? res merito contristati. illum, qui à Spiritu S. conceptus: illum, qui filius Altissimi dictus: illum, qui ut Jesus salvatorus erat populum à peccatis: illum, quem angeli proclamarunt Redemptorem: illum, in cuius honorem Magi ab Oriente tantum iter suscepserant: illum, de cuius conspectu Simeon tantopere fuit lætatus: illum, quem Deus tam diligenter voluit observatum, ut ad Herodis insidias vitandas, in Ægyptum fuit fugendum: Hie illæ cogitationes animum piorum parentum perculerunt: quid si puer in profluentem fortè lapsus periisset? quid si feris præda factus esset? quid si in raptores & plagiarios incidisset vendendus? quid, si Herodianis proditus esset, & Archelao traditus? hic Mariæ pectus gladius transit, hic se multo infeliciorem rata est, quam Eva, quæ esu pomi vetiti genus humanum perdidit equidem, sc̄ vero illius Redemptorem amisisse: non cecinit hic beatam me dicent, sed maledictam me dicent omnes generationes. Qui enim Jesum perdidit, perdidit plus quam universum mundum, nonne melius fuisset domi remansisse, quam Jesum perdidisse? Heu qualis haec festivitas, quam tanta obscurat calamitas, nulla certè major gratias, quam ut peritura dicatur mœrentium jucunditas, Thom. Kemp. med. II. & pulchri sunt versus Accii Savazzarii, qui Davidem vaticinantem & cum Maria virgine ita colloquenter introducit:

Verum ubi bis senas hyemes, bis senaq; Nati
Solfitia, & tantos superaveris anxia casus,

Ccc

Ingen?

Ingentes imo dices de pectore questus,
 Aureaq; assiduis pulsabis sydera votis.
 Nam puerum quamvis per compita sapè vocatum,
 Sapè expectatum consuet a ad gaudia mensa,
 Per quires nequicquam amens : nec cara petentem
 Oscula nec serà redeuntem nocte videbis,
 Tres illam totos morienti pectore soles
 Et totidem trepidas : somni sine munere, noctes
 Omnia lustrantes, quæstæ omnia confundentes
 Flebitis indigno percussi corda dolore,
 Tuq; senex q; tuis : Qarto sed lucifer ortu
 Purpureos tremulo cum tollet ab aurore vultus,
 Inventum dabit, & quarentibus offeret ultrò.
 O quas tunc lacrimas, O qua tunc oscula, mater,
 Quos dabis amplexus, mixto inter gaudia floru !
 Cum natum ante Aras Patris, & delubra sedentem
 Mulcentem q; senes dictis, animos q; trahentem
 Aspicies gavisa, ipso admirante Senatu
 Primitius pueri ingentes, nec inane sagacis
 Pectoris indicium, nataq; ad grandia mentis, &c.

Pientissimi et-
iam cruci sub-
iecti.

I. Discamus hic : I. Deum etiam dilectissimos quosque cruce exerce-
 re, sicut exempla ostendunt, in V.T. Noæ, Abrahæ, Jacobi, Mosis, in N.
 autem Pauli, & præsertim parentum Christi, weiss. der Mutter des
 Herrn also gangen/ die billig auff Rosen gehen vnd auff einem güldenen
 Wagen fahren sollen/ was wollen wirs denn besser haben. II. Sub cruce
 de Dei gratia & favore non est dubitandum, denn Gott ist ja der Jung-
 fräwen Marien nit seind gewesen/ castigat omnem filium quem suscepit,
 Heb. 12. v. 6. III. Illi, quibus excellentia etiam Dei dona obtigerunt,
 non evezantur, Maria ist hoch erhaben/ drumb muss sie unterm Kreuz
 bleiben/ ut & Paulus, 2. Cor. 12. v. 7. IV. Non simus securi, quasi Christus,
 ex cordibus amitti non posset, cum pientissimi etiam parentes
 ipsum amiserint. V. Liberi sine molestiis & difficultatibus edutari
 non possunt, denn hat das liebe Jesulein / welches ohne Sünde war / sei-
 nen Eltern Sorg/schrecken vnd schmerzen gemacht/ wie sollens denn no-
 sere sündliche Kinder nicht thun / cum stultitia eis sit congenita, Prov.
 22. v. 15. quis sine ingnilabore arbusculos & plantulas perducere ad pro-
 cri-

ceritatem potest? opus certè non unius, sed multorum & dierum & annorum est: quis colonus etiam diligentissimus in agro suo ferre non cogitur urticas, sentes & infelix solium! Ita et si nihil studii & industrie intermittunt parentes, subinde tamen educatio liberorum dolores dabit & molestias, docent hoc exempla, Adami & Caini, Noachi & Chamii, Abrahami & Ismaelis, Iсаaci & Esavi, Jacobi & filiorum, Samuelis item & Davidis, quæ omnia confirmant tritum illud: *Herorum filii noxae*, sed quicquid sit, hæc tamen exempla pios parentes excitabunt, ut nulli industria & studio parcant, &c. VI. Papistæ dicunt Mariam non modo hinc non peccasse, sed meruisse etiam insigniter, quia *solicite filium quasivit, in querendo perseveravit, & quia filio quem afflictum putabat, compassa est*, inquit *Gratidius*, Dom. 2. Epiph. sed in his omnibus, cum Maria pia tantum matris satisfecerit officio, quod illi propterea meritum poterit assignari?

Et accedit post triduum. ¶ Hoc triduum anxiis parentibus propè fuit triennium: Series dierum talis est. Tertio Aprilis amittitur, nec extra vespertino diversorum quæri potest, ob summas noctis tenebras, cum Luna circiter vicefima secunda tunc fuerit, & non nisi sub auroram demum luxerit. Altera ergo die, h.e. 4. April. quæritur in via prius, tandemq; urbem ingrediuntur mœsti parentes, hanc etiam noctem insomnem ducentes: Die autem tertia reperitur, ut sic illa phrasa, quæl' i'pi' e'g's t'c's notetur, non dies quartus (ut vult Lyranus) sed tertius. ¶ Quæritur hinc I. Triduum hoc quæsti Christi num sit typus pœnitentie? Papistæ dicunt, hinc Granatensis hæc habet: Per triduum illud res Christi non esse. Et tria pœnitentia munera intelliguntur: qui plangit admissa sceleris primo die typus pœnitentiae Papistica.

quarit: addit primo secundum, qui peccata confitetur: jam qui addant tertium, propeccatis satisfaciendo, pauci sunt, pauciverè pœnitent, unde & pauci Dominum inveniunt. Lyranus in Morali Postill. idem habet: per triduum significatur, quod post triduum *Contritionis Confessionis & Satisfactionis* à fidelibus spiritualiter invenitur. Sed Mariæ triduum quomodo potuit esse veræ pœnitentia typus cum Papistæ concedere nolint, illam vel hic vel alibi ullo modo peccasse? imo ut sine fide impossibile est placere Deo, ita etiam sine fide impossibile est amissum invenire Christum, cum ergo in Papistatum pœnitentia nulla fidei mentio fiat, hanc allegoriam merito rejicimus, & aliis nos oblectamus; Certe jucunda sunt hæc Ardentis verba: Significatur triduo & ante legem & sub lege

quaesitum esse Christum, ante legem à Patriarchis, sub lege à Prophetis,
sed tandem in tempore gratiæ repertus est à gentilibus. Intellige hic
per Christum, Christi in carnem adventum, alias enim V. T. Patres
Christum etiam habuerunt, ut cuius meritum ipsis profuit antequam
fuit, siquidem occisus est hic agnus ab initio mundi, Apoc. 13. v. 8. Quid
si triduum hoc ad resurrectionem Domini accommodemus, & cum
Glossa Strabi Ordinaria dicamus: Triduo reperitur, ut indicio esset, quia post
triduum illius triumphalis passionis, in cœlesti honore, se resurgens ostendit, qui
credebatur mortuus. Auf Oster war Christus gwene Tag gleichsam ver-
lorn / nach dreyen Tagen aber / das ist am dritten/ da findet er sich wieder/
vnd steht mitten unter seinen Jüngern / & quidem, si Buntingio credi-
mus, 5. Aprilis hic repertus est, quo eodem die post annos 21. à mortuis
etiam resurrexit. Alii triduum hoc precibus rectè accommodant, quaer-
rendum scil. Christum: Petendo, quaerendo, pulsando, Matth. 7. Alii
hoc triduum accommodant ad 3. hominis status: primo die sumus in
utero materno, 2. in hujus vita ergastulo, 3. jacemus in sepulchro, vel
in subitanè tenemur mutatione, postea visuri Dominum in templo
gloriz, Apoc. 7. v. 15. Jucundæ etiam sunt cogitationes illorum, qui tri-
duum hoc ad religionis negotium accommodant, hoc pacto: Duode-
cimo post virginis partum centenario amissus est Christus, per idolo-
manias Pontificias, cum circa illud tempus Innocentius 3. super omnes
mundi Reges se extulerit & nomen Episcopi generalis, qui caput sit
Ecclæsia, sibi sumserit: Ut & per blasphemias Mahometicas, iis in lo-
cis, quibus Christus per annos 1200. præsens quasi fuerat, Unter desß
haben viel fromme Herzen Christum gesucht unter den bekandten vnd
verwandten / in den Schriften bald dieser vnd bald jener Lehrer / haben
gleichwol den rechten Grundt nicht funden/ sed tertio post seculo, annis
300. præterlapsis, ibi Christus repertus est in Templo, in scripturis per
Lutherum, qui omnime satis fausto A. C. 1512. Doctor Witebergæ crea-
tus. Eusanus, Ostian. Pomar. & alii. ¶ II. Quæritur, quomodo hoc
triduo sustentatus & enutritus sit Christus? Costerus in Conc. part. 2.
p. 253. dicit, Bernhardum speculatum, Dominum hoc tempore pauperem vixisse,
& mendicasse, ut impletur illud Psalmi (40. v. 18.) Ego vero mendicus & pauper
sum, Alii audacter fingunt, Dominum hoc triduo tenerimum suum
corpus afflixisse, mortificasse & macerasse, vigiliis, jejuniis, instanti ora-
tione, &c. indeq; mendicitatem Monasticam ex professo quasi & mul-
tis ver-

Quomodo
Christus hoc
triduo suspen-
tatus.

tis verbis commendant. Sed tenendum (1.) ex hac nuda Monachorum conjectura & Speculatione nihil certi vel colligi, vel concludi posse. (2.) præsens exemplum singulare esse, quod quidem facit ad informationem, non tamen statim ad imitationem. (3.) dicitur hic Christum in templo disputasse & quasi concionatum esse: Monachorum autem pigriventes & stomachi sunt amphora Bacchi, unde Luthero studiis diligentius incumbenti, libros Monachi Erfurteses substraxerunt, imd unà cum adjuncto quodam Mendicabulo, in urbem eum alegabant, dicentes: Non studendo, sed stipem colligendo ditescere Monasteria, mit betteln vnd nicht mit studiren reichern man die Klöster. (4.) Factum Christi præsens triduo tantum, Monachatus perpetuò durat. (5.) Monachatus omnem conversationem tollit, etiam cum parentibus & cum agnatis: Christus autem ita vixit, ut esset velcum parentibus vel cum Notis. Verisimilius itaq; (6.) est, Christum occultâ virtute alicujus boni viri gratiam sibi comparasse, qui & hospitium & alimentum hoc ipso triduo suppeditavit, ut Euc. 21. v. 10.

Ut invenirent eum in templo.] Lyra: non in theatro vel ludo, sicut pueri solent, sed in loco orationi & doctrina sacra destinato. Quinod enim Aprilis die cum Hierosolymis amissus puer nullibi reperiretur, tandem sub Vesperam Templum accedunt moestri parentes, cum circa horam nonam, quæ nostra tertia pomeridiana, Judæi ad preces convernerint, A&t. 3. His Joseph & Maria se adjungunt, sie wollen ihre grosse Noth im lieben Gebet dem Allerhöchsten vortragen / & ita inveniunt puerum, denn wenn man sich zur Kirchen wendet vnd fleißig betet / so muß endlich alles gut werden/ siquidem fidelis ille Deus ultra vires tentat neminem, I. Cor. 10. ¶ Observa hic, ubi querendus Christus, ut *Vbi quærundus inveniatur amissus?* 1. in Templo, invenitur Christus in sacro loco, in sacro Christus negotio, & in sacro homine, Euthym quare ante omnia in templo, illuc propera. ibi Christum sapientiam & sermonem Dei reperies, Orig. hom. 10. in Lnc. 2. queratur Christus in Oratorio: O quoties homo, qui sibi Deum amissus videbat, ubi ad Orationis locum & officium confugit & in eo suppliciter & ardenter oravit, tum seipsum, quem penè perdidera, & Deum, quem amissum putabat inventit, Thom. de Kemp. medit. II. n. 4. p. 219. 3. queratur Christus in scripturis: scrutamini scripturas, quæ de me testantur, Joh. 5. v. 29. 4. Quæratur in Cruce, de qua Bernh. circumire possūm cœlum & terram, Mare & ariadas, nullibi te Christe invenio, nisi in cruce. 5. Quæratur Dominus in

membris egenibus : suscipe egenum, suscipe peregrinum, respice infirmum, & invenisti CHRISTUM, Augustinus:

Ante foras si forte tuas consistat egenus,

Ante foras Christum reberis esse tuas.

Pastores quærebant Christum in fasciis, Tu quæras in scripturis, & cum illis invenies : Magi quærebant Christum in diversorio, tu quæras in Sacramento & cum illis invenies: parentes quærebant Christum in templo, idem tu facias, & cum illis invenies : Herodes autem & Sacerdotum Principes Christum quærebant crudelitate & Tyrannide, hanc si non fugias nunquam invenies Christum, Ambros. l. 2. in Luc. c. 2.

In medio sedentem.] In medio, ut melius posset omnes audire, & cum eis conferre, Lyra. Dn. Philippus Melanch. videtur innuere, Christum hic assedisse Discipulis potest fieri (inquit) ut pueri certo quodam loco concenterint, & inter se habuerint certa quadam exercitia disputationum, Seniores autem, qui circumsederunt & audiverunt, ex animo latati sunt, cum videarent Seminaria Ecclesia, sicut senibus eximiam afferat latitudinem, quando vident adolescentes aliquos, in quibus est bona spes, ut nunc sit in Scholis, ubi alius studijs post alijs, Doctoribus a studentibus, loquitur. Sed Theologi plerique existimant, Christum hic non sedisse inter discipulos, sed ut Textus expressè habet. In medio Doctorum, ob excellentem sapientiam. Evidem Calvinus putat, radius divini fulgoris palam in puerō enituisse, unde ab hominibus hisce, quantumvis superciliosis, fastuosis & superbis, in Doctorum tamen gradum sit admissus: sed de ejusmodi divini fulgoris radiis ex pueri facie emicantibus nihil habemus, manemus itaque in litera & fortassis ita res se habebit: In secundo templi atrio, quod alias Salomonis dicitur Poricus, Joh. 10. v. 23. inter alia etiam ædificia reperta sunt: Musach, h. e. Cathedræ, suggesta, vel Tabulata, quibus insidebant Doctores, interpretantes Legem & Prophetas, sit horum suggestorum mentio, Neh. 8. v. 4. 2. Reg. 16. v. 18. ubi impius Achab scribitur ē domo Domini removisse Musach, usq; adeò elevata & exaltata, ut Discipuli ad doctorum pedes sederent, Act. 22. v. 3. & quidem in pavimento mattâ strato, juxta illud Ambrosii in Cor. 14. Seniores sedentes disputabant in Cathedris, sequentes in subcelliis, novissimi super mattas: sed Christus Paulo etiam Apostolo anno ætatis 12. longè doctor, non sedet in mattâ, sed in Cathedra, ut Doctores proprius cum ipse conferre & sapientiam ejus plusquam humanam animadvertere diligentius possent.

Chemn.

Chemn. Harm. cap. 15. pag. 280. ¶ Observent hic I. pueri & Adolescentes exemplum, juxta quod pravum fugiant sodalitum & sapientibus se assident, in Antiquis enim sapientia, Job. 12. v. 12. Et sponsus Christi inter vigiles reperitur, hoc est, iuxta nonnullos, inter Doctores, Cant. 3. v. 3. Wie oft kommen Kinder von ihren Eltern weil sie noch jung seyn/ alii servient peregrinis, alii studiorum gratia degunt in locis a patria procul dissitis, alii mercimoniis & opificii necessitate in extremis mundi plagiis versantur, alii parentibus orbati in alienis pupilli vivunt aedibus, was hic zu ratzen? templum frequentent tales adsidue, precentur devotè, bonis se adjungant illosq; audiant studiosè, & experientur in locis etiam peregrinis Jacobi, Mosis, Tobiae & aliorum fortis, quia: *Sapè peregrinus peregrinis surgit in oris*

Alteriusq; manum dextra aliena lavat.

II. Merito viri docti mirantur, cur Christus Servator ferè semper & ubiq; medium locum tenere voluit? hic enim sedet in medio Doctorum *Cur Christus sapientia sua fontes puer duodennis recludens: quoad divinitatem, vel semper medius est inter Patrem & Spiritum Sanctum: quoad officium, medius dum locum tenuerit. vel mediator est inter Deum & homines, 1. Tim. 2. v. 5. Si apostolos creat & discipulos eligit, in medio illorum est, sicut qui ministrat, Luc. 12. v. 27. si cum Judæis agit & multitudine, Johannes dicit Baptista: *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis, Joh. 1. v. 26.* In clarificatione *medius est inter Mosen & Eliam, Matth. 17. v. 3.* cum Hierosolymam ingredetur *medius erat inter praecedentes & subsequentes, Matth. 21. v. 9.* crucifixus *medius est inter duos latrones Joh. 19. v. 18.* cum januas penetrat clausas, *stat in medio discipolorum, Joh. 20. v. 19. 26.* ubi ccelum aseendit, nihilominus *stat in medio candelabrorum, Apoc. 1. v. 13.* imò si duo vel tres in nomine ejus sint congregati, *in medio illorum est, Matth. 18. v. 20.* cur autem toties Christus procul dubio, ut sciamus illum expetere corporis nostri Metropolim præstabilissimam, COR scilicet, quod enim sol est inter Planetas, & quod olim arbor vita erat in Edenæo paradiſo, hoc teste Chrysostomo, est cor nostrum inter principes & vitales hominis partes, binc igneo colore purpurascit, divino charitatis symbolo, hinc infima sui parte, qua terram spectat, conclusum, superius latum & apertum, ad concipiendos munera munerum cœlestium influxus: imò hinc in suas literas ita COR nostrum quidam diviserunt, ut COR esse debeat, C. Camera, O. Omnipotentis, R. Regis,*

Audi-

Audientem & interrogantem illos.] Optandum sanè esset, ut sciremus, quid vel de quibus quæsierit duodenis Christus? Hieronymus epist. ad Paulin. putat, ipsum disputasse, de Lege, ejusq; vero & genuino sensu, ut Matth. 5. Chemnitius putat, hanc dialexin fuisse specimen totius doctrinæ, quam postea traditurus erat, de persona sicut & officio Messiae: de discrimine Legis & Evangelii: de vero Dei cultu in N. T. de abrogatione ceremoniarum Leviticarum: de traditionibus Pharisæicis, &c. VVinkelmann in Lucam putat, Christum hîc exposuisse, nota illa Prophetarum loca, Es. 53. Gen. 49. Hag. 2. &c. Simon Pauli dicit, puerum explicasse Protevangelion, de mulieris semine, caput serpentis contrituro. Alii putant ipsum quæsiisse, cur sacrificia ita comburerentur & crementur? cur tot agnorum sanguis funderetur in Paschate, cum tamen inter Dei clementiam & Sacrificiorum truculenter incensorum grauolentiam, nulla esset proportio, juxta illud: *Non bove macilato cælestia numina gaudent?* quæ postmodum ad Messiæ passionem & mortem sapientissimè Jesulus accommodarit: præ ceteris autem mihi arridet sententia Dn. Philippi Melanch. qui dicit: *Eo ipso anno, quo Christus Hierosolymam cum parentibus venit, vel certè anno præcedente factum est, ut quidam Judas Gaulonites, opinione Pharisæorum antiquâ, de mundano Christi regno, fascinatus, seditionem concitaret, sub Coponio Præside Romano, nec sine labore & difficultate Coponius opprescit Judam illum Gaulonitem, quare, ut plerumq; occasiones disputationum sumuntur, ex re præsenti, sic etiam Christus, pro renata, disputavit, de regno Messiae non mundano & terrestri, sed cœlesti, spirituali ac æterno, id quod ex Vaticiniis Prophetarum luculenter demonstravit, falsas & seditiosas Judæorum opiniones confutando. En tibi verò disputationem tam excellentem, ut de eo dicatur: *Stupebant omnes, græcè: ἐξίσαρτο, significat vehementem admirationem, unde Lyra reddidit: Valde mirabantur, & juxta Chemnitium 70. Interpretes hac voce in historia Josephi (Gen. 42. v. 18.) reddiderunt Hebraismum illum: Egressum est cor eorum, ἐξίσαρτο: Sie sind allerding erstarrt und erstaunet/sie haben einander über die Achsel mit höchster Bestürzung angesehen/und gesagt: Was meinstu/will aus dem Knaben werden/ut illi de Baptista, Luc. i. v. 66. causæ autem hujus admirationis, erant, i. defectus cratus, Was ist ein Knab von zwölf Jahren, tunc demum quodammodo parentes colligunt, quales probabiliter sint futuri liberi, Die Jungen/**

gendt hat vmb solche Zeit wenig Tugende / Weisheit kompt vor Jahren
 nicht/vnd steckt selten grosse Kunst unter einem so glatten Kinne. 2. Ne-
 glectus institutionis publica, norat enim Christus literas, quas nunquam
 didicerat. Joh. 7. v. 15. 3. Singularis in summis etiam mysteriis profectus, iplis
 quoq; parentibus ignotus, unde & de illis dicitur: εξεπλαγονων, attoniti
 facti: 4. Parentum & agnatorum despectus, putabatur enim fabri filius,
 Marc. 6. v. 2. ¶ Observemus hic, I. recte D. Paulum ad Timotheum
 genuinum suum in fide filium haec prescripsisse: Nemo juventutem tu-
 am contemnat, I. Timoth. 4. v. 14. Evidem super hod. Evang. ita com-
 mentatur Beda: Prius Christus audit & interrogat, quam instruat, ne parvuli
 & Senioribus erudiri erubescant, nec docere juvenis audeat: & Ardentius ma- Juventutem Do-
 jori zelo dicit: Notandum quod Redemptor noster legitur, cum esset duodennis, torum Ecclesia
 tantum audisse & interrogasse, nec usq; nisi in tricesimo anno publicè docuisse. non temere
 Ezechieli quoq; in 30. anno aperti sunt cœli, & vidit visiones Dei. Canones etiam
 prohibent, ne aliquis nisi trigenarius ad Sacerdotium accedere presumat. Hic ita-
 que confunduntur, qui ante prescriptam aetatem, vel ad Sacerdotium, vel ad pre-
 dictationis officium audent aspirare: Sapientia Dei Patris noluit ante 30. annos
 publicè predicare, & tu stulte, superbe, antequam neveris esse discipulus, cupis esse
 Magister, &c. Attamen Spiritus S. ad certam hominis aetatem alligatus
 non est, sed dona sua distribuit, prout vult, I. Cor. 12. v. 11. etiam ex ore
 infantium & lactentium laudem sibi perficit, Psal. 8. v. 3. etiam parvulis
 sapientiam suam, revelat, Matth. 11. v. 25. etiam pueris & adolescentibus
 Spiritus S. promittitur, Joel 2. v. 28. hinc Zacharias Naar dicitur, quia
 forte non erat annorum multorum, Zach. 2. v. 3. & tradiderunt He-
 bræorum Doctores omnes fermè Prophetas fuisse juvenes potius
 quam senes. Illi itaq; quibus Deus in juvenili aetate præclara injunxit
 officia, operam dent, ut juvenilia desideria fugiant, 2. Tim. 2. v. 22. ut ex-
 uscitent dona quæ in iplis sunt, 2. Tim. 2. v. 22. Ut in iis permaneant
 quæ didicerunt, quæq; iplis sunt concredita, 2. Tim. 3. v. 14. Sic salvos
 facient & seipso& & alios, I. Tim. 4. v. 16. quia Presbyteri, non ob decrepitam
 semper senectutem, sed potius objudicii maturitatem ita nominantur, ut An-
 acketus Papa recte dixit. ¶ II. Quæri posset an haec duodennis
 Christi disputatio non sit contraria interdictio Salomonis dicentis:
 Ne disputa cum Preceptoribus, sed audi sermones prudentium, Proverb. 22. v.
 17. item: coram cano capite assurgas, Lev. 19? Resp. ita erat de Messia præ-
 dictum, Mal. 3. v. 3. ut homo itaq; quærit humiliter, sed ut Deus respon-
 det sub-

det sublimiter, quia Spiritus sapientiae & scientiae requiescebat super eum, Esa. 11. v. 2.

Fili cur hoc fecisti nobis.] Parentes per primum ingressi atrium, in secundo inveniunt Christum, quem reprehendit non Josephus, quia afferente Lyrano, firmiter ille scivit ipsum esse filium Dei, Mater autem ex nimia dilectione (præ Josepho) loquitur, quia amor excellens nescit dominium. Granatensis idem scribere habet: Loquitur mater non Joseph, quia hac acerbiore affecta fuerat dolore, Iosephus autem sciebat, cum vere filium DEI, unde non putaverat suum esse, ut ipse eum increparet. Sed æquè Christum verum Dei filium esse Maria novit, ac fortassis melius, eum angelus expressè illi dixisset: Quod ex te nascetur Filius Dei vocabitur, Luc. 1. Unde videtur Maria arrogantius non nihil putasse, se plus imperii in puerum habere, quam Joseph. Calvinus hic, quod mireris, paupissat, dicens: Falluntur, qui sanctam virginem hic locutam esse putant ostentandi Imperii causa, imò fieri potest, ut seorsim & remotis testibus tandem incepit expostulare cum filio, postquam à conventu discessit, &c. idem multi Pontificii habent. Sed non admittit hanc distractionem, & scriptura omnia: hæc conjungens, & affectus matris ardens, & dolor qui illi hæc expressit verba ingens imò ingentissimus. Oratio autem Mariæ Pathetica est: In exordio habet captationem benevolentiae: Fili, dilectissime fili. Propositione complectitur castigationem: Malefecisti. Ratio Propositionis gemina est: 1. ab indigno, Filius ita parentes contristari & affligere non debebat, 2. à mortore, Ecce inquit, Merkt wol/es ist kein getinger Handel/Pater tuus & ego te quæsivimus, Pater tuus & ego, inquit, quia caput mulieris vir (1. Cor. 11. v. 3. Eph. 5. v. 23.) quanto minus debent superbire cetera fæmina; Augustin. in 17. Sermonib. Serm. II. pag. 1448. t. 10. quæsivimus te dolentes, ὅδωπόντοι, cruciati, anxi, sunt autem ὁδίνες dolores parturientium summum, imò damnatus Epulo in flammis dicit infernali bus: ὅδωποι, crucior in hac flamma, Ist also der lieben Mutter des Herrn Christi bishero nicht anders zu Muth gewesen/ als were sie auff dem Angstbäncklein der Kreisserin gesessen/ oder were ihr vnd dem Joseph Helleisch Feuer auff dem Hals gelegen/Syrus habet בְּרַאֲךָ Teraf, quod significat, quando quis pectus tundit & plangit super cor. Miror autem quid sibi velit Origenes quando dicit, parentes cum dolore quæsuisse puerum, non pròpterea, quod putarint eum errasse aut periisse, reverant enim DOMINUM illum esse, pròpterea autem tantum eos conce-

concepisse dolorem, quod veriti sint, ne forte relinquens eos reversus esset in cœlum, iterum descendens cum illi placuisse. Omnipotentes parentes, puerum & errasse & amissum esse, quia divinam suam maiestatem occultarat hactenus & cum eis in Aegyptum fugerat: ascensurum autem illum ad cœlos, hactenus neq; ab angelis, neq; à pastoribus, neq; à Simeone, neq; à Magis, neq; ab ipso puerulo percepérunt. ¶ Observa *An Christus quarendus in dolore contritionis Papistæ*

hic glossam Lyrani dicentis de doloribus Mariæ: Per hoc moraliter designatur, quod Christus in dolore contritionis quarendus est. Ubi si per contritionem Papistæ intelligerent salutarem pœnitentiam & conversionem ad Deum, qua homo de peccatis suis seriò contritus & de suis merititis prorsus desperans, verâ fide ad Dei misericordiam & Christi meritum confugit, gratuitam suorum peccatorum remissionem petens & sperans, tolerari utiq; glossa hæc possit, sed quia Papistæ Mariæ cruciatus superstruunt carnificinam suam conscientiarum, suosq; dolores meritorios & satisfactorios, utique allegoria illa de Mariæ doloribus sensu quidem Papistico omnino rejiienda, disce enim Maria exemplo, inquit Cösterus, quomodo Deus amissus inveniri debeat, non voluptate, sed tristitia animi, pœnitentiae operibus, jejunio, vigiliis, ciliciis, orationibus, eleemosynis, &c. Infelices Evangelii Ministros tale nihil habere in sua pœnitentiâ, nihil ipsos requirere tribulationis, nihil afflictionis, unde dicit Grodicius, nostras confitentes, licet magna & multa peccata sua agnoscant, nullam tamen eos imponi sibi petere satisfactionem, sed tantum poscere consolationem, Trostet mich mit dem Wort Gottes / hanc esse totam conclusionem, & hunc colophonem omnis pœnitentia Lutherana, hanc esse requisitionem Christi per infinita peccata perditæ, &c. vide Mehlfuhreri thes. 66. Verum hæc & falsa sunt, & in Christi Satisfactionem blasphemata: Quis nostrum unquam dixit, Christum per infinita peccata amissum, posse inveniri sine ulla contritione? annon illam inter pœnitentiæ partes primo loco ponimus? annon cum gemitu dicimus quarendum, qui per dissolutionem est amissus? annon dicimus cor contritum & humiliatum Sacrificium Deo gratissimum esse & acceptissimum, ex Psal. 51? Verè dicendum cum Anshelmo cuiusvis Christiano est: Heu quoties te perdo peccatis meis ingentibus! quam tristis incedo, cum fuero à gratia tua desertus & propria paupertati sine consolatione relictus! quid mirum si tunc doleo & graviter ingemisco, tuum salutari dulcedine orbatus, & penè omni spe recuperanda suavitatis destitutus! Sed hoc male Papistas habet, quod nostri homines non petant sibi imponi pro peccatis suis

suis satisfactionem, vel ut Grodicius loquitur: *bonam paenitentiam*; sed sciant boni illi viri hoc propterea nostros non facere, quia sciunt sibi sufficere abundantissimam illam Christi pro peccatis nostris satisfactionem, vera fide apprehensam, si autem Papistæ ipfi pro peccatis suis satisfacere possunt, *jejuniū, vigiliū, ciliiciū, &c.* quid ipsi Christus prodet? Et quæ tandem vel penitentia vel satisfactione imposta est Davidi, Petro, Mariæ Magdalena, Adulteræ, Joh. 8. Publicano, Latroni in cruce & aliis, quos ipse Christus verè & mercè Evangelicè absolvit ita, ut tota conclusio & totus colophon absolutionis esset hic: *Sed getrost confide, remittuntur tibi peccata tua*, Matth. 9. brevissime: Pharisaica Papistarum Satisfactione jucundissimam Evangelii medullam pedibus conculcat.

Quid est quod me querebatis?] Hæc sunt omnium prima Jesuli nostri verba in scripturis consignata, cum nullibi extet, quid ante 12. ætatis annum puer cum parentibus & aliis sit locutus, unde eō diligentius hæc notanda. *Non potuit insipienter aliquid agere, qui disposeret orbem in equitate*, ait Kempisius, hinc se excusat ejusmodi verbis, quæ quidem primo intuitu duriora videntur & arrogantiora, quam bona spei & frugi filium deceant, *durum* sanè quod ille de dolore & molestia parentum non multum sollicitus videtur: *durum* quod illos erroris & ignorantiarum quasi accusat: imò *durum* quod eos parentes suos aperte negat & ad alium patrem provocat, cui nunc obediendum. Sed res ipsa si propriùs consideretur, omnia hæc Christi verba gravia sunt, quibus ille nec præter officium aliquid dixit, nec junioribus exemplum, suis parentibus protervius respondendi, reliquit: I. **Quid Es?** inquit, quasi dicat: non tam præpostere me diligere debebatis, non tanta soliditudine, querere me hoc tempore opus erat. II. **Nescitis,** latet hic primarium Christi munus, quod videlicet noster sit Praeceptor, Doctor & Magister divinitus constitutus, multa omnes nesciebamus, sed filius hic è sinu patris eruditivit nos, Joh. 1. III. **Oportet** me esse, latet hic SS. Trinitatis immutabile de Redemtione nostra per Christum expediundâ decretum: **Oportet** me esse, non politicum aliquem Regem, sed templi Dominum, Malach. 3. v. 1. Oportet me prædicare captivis indulgentiam, & clausis aperitionem, Esa. 61. v. 1. cuius officii mei iam præludium vidistis & tyrocinium: Oportet me operam dare operibus ejus qui misit me, donec dies est, Joh. 9. v. 4. IV. **Quæ PATRIS** mei sunt,

sunt, Deipara Christi patrem appellaverat Josephum, sed ille sermonem ita excipit, ut Patrem suum Deum & non Josephum planum faciat: opponit Patrem patri, putativo in terris cœlicum, nutritio verum, alieno proprium, nec hoc quod eum ut filium querunt vituperat, sed quis sibi verus Pater sit insinuat, Ardentius. Et tandem V. per ea quæ patris SUNT intelligit Tempulum, quia quorum una est maiestas & gloria, illorum etiam una est sedes ac domus sancta, inquit Beda, imò per ea quæ Patris intelligit Christus omnia illa, quæ tunc quidem in templo peragebantur, & præfigurabantur, videlicet populu docere: pro populo intercedere: sacrificare: thymiamata incendere: populo benedicere, &c. ¶ Observa hic, I. Pastorales excellenter esse blasphemos, quando ex reprehensione Mariæ in nostro textu colligunt, eam filio suo, etiam ad Patris dexteram residenti, jure materno posse præcipere, juxta formulam: *Rogo patrem, Jube natum, jure matris IMPERA*; Item: *Gaudete matrona cœlica - Tu ancillam Iesu Christi te vocare voluisti - sed ut docet lex divina tu ipsius es Dominus - Nam jus habet & ratio - Matrem præesse filio - Ergo ora suppliciter & præcipe SUBLIMITER - ut nos in mundi vespera - ad regna ducat supra*. Verum & in hac historia, ut & in altera illa, Cananæa, Johan. 2. ipso facto demonstravit Christus, se materna potestate longè superiorem esse, & postea dicemus, Christum perse nullam matri obedientiam debuisse, quia secundum utramq; naturam legis Dominus est, indeq; matri subjectus, non JURE vel DEBITO, ut alii liberi, sed volens, cum in spontanea illa humiliacione venisset ad ministrandum, Matth. 10. Cum itaq; inter nudos etiam homines exspiret illa parentum potestas, quæ domi erga liberos vigebat, quando aliquis filius, vel ad Consularem vel aliam eminentiam est elevatus, cur & hinc potestas Mariæ materna (si vel maximè de jure fuisset) non expiraret, postquam Christus publicum Messiam officium & divinæ maiestatis thronum est ingressus? præsertim cum expressè docuerit Christus, nullum carnalis prærogativæ respectum valere in regno suo spirituali, adeoq; multò minus in throno cœlesti, Matth. 12. v. 49. LUC. II. v. 28. ¶ II. Observa rectè dicere Ardentium: *Obedientia majoris tollit obedientiam minoris & inferioris*. Evidem liberos parem suis parentibus gratiam referre non posse, gentilium philosophi rectè dicserunt, Parentum enim facies divina est & honesta, hinc si quis Parentes secundos ac terrestres quosdam Deos dixerit, non errabit, cum his natura nos conciliet, quos non colere nefarium dicit Cicero, de resp. Arusp. imò Paulus moneret,

Maria filio jam
ad patris dex-
tram residentis
non imperat.

Obedientia
majoris tollit
obedientiam
minoris.

Domino beneplacitum esse, ut liberi parentibus obediant, in OMNIBUS, Col. 3. v. 20. Attamen non simpliciter sed cum quadam restrictione intelligendum esse hoc Apostolicum, jucunda Christi Servatoris probat responsio: Oportet me esse in eis, quæ sum Patris mei. Diligendus itaque Genitor, sed præferendus Creator, August. & si necessitas venerit, ut amor parentum sive filiorum amori Dei comparetur, & utrumq; servari non possit, odium in suos, pietas autem in Deum servanda est, Hieron. in locum Matt. 10. v. 37. In OMNIBUS ergo parentibus obtemperandum, præterquam in iis, quæ pietati officiunt, inquit Chrysost. hom. 36. in Matth. Ochazias certè Rex matri Athaliae impiè obediit, idolis sacrificando, 2. Paral. 22. v. 3. vicissim Jonathan piè restitit parenti Saul in persecutione Davidis innocentis, 1. Sam. 19. v. 4. De Magistratu idem esto judicium, obediendum eiusq; ad aram & conscientiam, quia plus Deo obtemperandum, quam hominibus, Act. 5. v. 29. exempla sunt, Exod. 1. v. 17. 1. Sam. 22. v. 18. ¶ III. In divinis salutem nostram concernentibus, semper habet locum OPORTET: Oportet me esse, inquit Dominus. Sic oportet nos quoq; audiro verbum, oportet uti Sacramentis, oportet interesse divinis, &c. Dasz alles muß seyn. Aliás autem quando nostra juventus dicit: Muß ich denn nicht fröhlich seyn? Muß ich denn meine Jugend nicht gebrauchen? Muß ich denn für der Zeit sorgen und griechgramen? Ich muß traun diensem oder jenen Frewdengelag bewohnen? Ich muß bey guter Gesellschaft seyn/ce. hoc Oportet nullius est precii, sed ea (quæ pietatis) meditate, in his esto, ut profectus tuus manifestus fiat omnibus, 1. Timoth. 4. vers. 15.

Et ipsi non intellexerunt. Ut Maria ab errore & ignorantia excusatetur, Explicatio horum verborum apud Pontificios varia est: Alii referunt hæc non ad parentes, quasi illi ignorassent, sed ad circumstantes alios: Verum quis non videt hoc fallum esse, cum eis Christus hic respondeat, qui quæsierant & mansionis causam poscerant, unde hanc sententiam Dn. Chemnitius dicit *peregrinam in gratiam Mariæ fidam*: Alii concernere hæc dicunt non Mariam, sed Josephum. At textus expressè dicit: *autoi ipsi, utrumq; notans parentem*. Alii dicunt Mariam *prægaudio* quædam ignorasse: at ita tamen ignorantia erat. Alii hæc intelligunt de illis rebus, quæ beatæ Virgini nondum fuerint revelata, quæ scire non intererat: Sed Christus expressè loquitur de illis rebus, quæ parentes scire & potuissent & debuissent, unde ab omni ignorantia liberari

In quibus nos
occupatos esse
oporteat.

berari Maria non potest. ¶ Monemur quanta sit rationis nostræ infirmitas & cœcitas, quoad ea, quæ ad Dei regnum spectant, non percipiunt ea, quæ Spiritus Dei sunt, 1. Cor. 2. v. 14. intellec[t]um habet obscuratum, Eph. 4. v. 18. vix a[ct]u[m] terrena, quomodo itaq[ue] cœlestia investigabit, Sap. 9. v. 16. Non itaq[ue] nimium in spiritualibus rationi tribuamus, sed per fidei obsequium totos Dei verbo nos subjiciamus, 2. Cor. 10. quia etiamsi dixerit sapiens nosse se, non tamen reperire poterit, Eccles. 8. v. 17.

Et descendit cum eis.] Tri[um] brevissimè Evangelista narrat, 1. Dominum descendisse, congrua sanè verba, verè enim descendit, qui humiliatur cum illis, inquit Glossa Anshelmi interlin. Nunc excelsa Deitatis, nunc infirma humanitatis prodit, quasi filius Dei in templo commoratus est, quasi filius hominis cum parentibus regressus est, Beda. Descendit autem quia templum sicut erat in monte Moriah, imò descendit ex sancta urbe in montibus siti Nazarethum, quo fortassis commodè redierunt die Aprilis 8. qui tunc dies fuit veneris, hunc Sabbathum insequebatur proxime, & tunc iter facere nemini licebat, Bunting. in Pædia. II. Subditus, ἡποτασσόμενος, quo summa exinanitio exprimitur, significat enim externas operationes, que alterius superioris domino & imperio gubernantur, & tribuuntur servis, liberis, uxoris, subditis: Syrus ita reddidit, ut sermè dicaret: *Erat servus eorum:* ַבְּאָד (unde Obed) erat ministrans eis, unde veteres colegerunt Christum ante annum 30. Opera tractasse fabrilia, quia Marc. 6. v. 2. dicitur ὁ τέκτων, quod vocabulum à Græcis ponitur pro Hebræo: *Harasch*, quod in genere significat operas manuarias exercere, Er hat solche Werck gethan / deren Vater vnd Mutter im Hause bedurfften/hat etwan Speegelesen / Wasser / Erinncken / Brodt / Fleisch geholet / vnd was dergleichen Hausharbeit mehr: Er that was sie jhn hiessen / vnd ließ sich nichts verdriessen / Luth. III. Dicit Lucas, Mariam conservasse omnia, & addit Aretius, τὰ ἐγκατά accipio Hebræo more historigè de rebus gestis, nam quod verba attinet, testatus estante Lucas, quod ea non intellexerit. Sed potest utrumq[ue] intelligi, & verba & facta filii mater conservabat, & quasi sub Signaculo recondebat, Glos. interlin. ¶ Observemus hic I. hominem etiam sanetissimum non decere statum Oeconomicum, cum ipse Christus suis adhærens parentibus in operibus domesticis se exerceuerit ad annum usq[ue] ætatis 30. anni debblasphemos esse oportet, quia laicos Carnales vocant & Mundanos, virtù tantum

Rationis nostræ infirmitas.

Christianum
status Oeconomicus non de-
serset.

tantum Attivā occupatos, cum Clerici religiosis votis Deo addicti vitam vivant Contemplativam & meritis cœlestibus occupatam: Et templo Christus adhæsit, & suis parentibus in domesticis inserviuit, templo itaque adhærendum est, sed ita, ut reliqui vitæ status non despiciantur, præsertim si honesti conjuges in Christum credant, pietatem syncretam colant & ea faciant vocationis suæ opera, quæ profectò in scripturis operibus Monachorum & Monialium multis parasangis præferruntur. Ubi enim scriptura dicit capillum radendum esse, cilicium induendum esse, humi cubandum esse, nudis pedibus incedendum esse, carne per omnem vitam abstinentium esse, mendicandum esse &c. mandata hæc hominum sunt, quibus frustra Deus colitur, Matth. 15. ut autem Christus Servator parentibus serviuit in domesticis exercitiis, ita sanè operum domesticorum honorificam mentionem passim facit Spiritus S. Fit mentio: Agriculturæ, Gen. 2. & 4. plantationis Vinearum, Gen. 9. triturationis, Jud. 6. coli & lanificii, Tob. 2. Jos. 2. lotri-
 cum, Mal. 3. pisturæ, Gen. 18. purgationis ædium, Luc. 15. imò Zachariae 8. v. 5. etiam lusus puerorum & puellarum in plateis celebra-
 tur, unde Lutherus colligit etiam crepitacula & crepundia puerorum
 in extremo iudicio melius habitura, quam omnia Monachorum ope-
 ra, quæ licet à Deo neq; præcepta neq; commendata sint, insuperq; su-
 perstitione & hipocrisi multiplici scateant, vitæ tamen æternæ merito-
 ria finguntur. ¶ II. Observ. Vanam fugiendam esse gloriam, no-
 luit enim Christus Servator educari, nec apud Sacerdotes ut Samuel:
 nec apud Pharisæos, ut Paulus: nec apud Essos ut Baptista, sed in vico ob-
 scuro Nazareth, ut doctrinæ ipsius penderet autoritas, non ab huma-
 nis præsidiis, sed à solis divinis testimentiis, Chemnit. Mein Herr du
 hebstest wol in der grossen Haupestadt bleiben vnd dich daselbst herfür thut
 vnd einen grossen Namen machen können / aber du hebst dein Thun nie-
 drig an/vnd führest es herrlich hienauß / ita &c nos sub potenti manu Dei
 humiliemur & exaltabit nos suo tempore, &c. 1. Pet. 5. ¶ III. Observ.
 Obedientiam ut optimam reverentiam hic summè commendari, erat
 enim subditus, quis quibus? Creator creatura: Dominus servis: Deus hominibus:
 Deus, inquam, cui subduntur angelii, principatus & potestates obediunt. Subditus
 erat Maria, nec Maria modò, sed & Iosepho: filius Dei hominis filio, eterna sapi-
 entia homini simplici & plebeio; Disce homo obedire, disce terra subdi, disce pulvis
 obtemperare! Deus se subdit & tu te exaltas: Deus se humilibus subdit, & tu
 domine

*Vanam fugia-
 mū gloriam.*

*Obedientia
 optima rever-
 entia.*

dominari gestiens, tuo te proponis autori, Bernh. hom. i. super missus est, fol.
 4. Erubesc superbe, cini erubesc! Deus se subdit homini, & tu homo designaris
 subdi homini! O homo Deus se subdit tibi, causa salutis tua non sua: & tu dedi-
 gnaris subdi Deo vel homini causâ salutis tua, non sua! hinc Fratres hinc disci-
 mus subdi DEO, subdi parentibus & etiam cuilibet persona propter Deum, quoti-
 es enim aliis subdi contemnimus, toties exemplo & præcepto Christi contrainimus
 & diaboli superbiam imitamur, Ardens. Deus erat non ingrandi spiritu,
 non in commotione, non in igne sed in auræ suavi sibilo, i. Reg. 19. ita
 gratia ejus hodieq; habitat, non in superbis, grandes spiritus proferen-
 tibus, nec in avaris opibus inhiantibus: nec in libidinosis ignis instar
 ardenteribus sed in humilibus leni spiritu præditis. Subjecti igitur simus,
 I. DEO, cui debetur honor ex creatione, amor ex redemtione, obse-
 quium ex sanctificatione, II. Ministris verbi, Heb. 13. v. 7. III. Magi-
 stratui, Rom. 13. v. 4. IV. parentibus etiam vilissimis, juxta 4. præceptum.
 Tu matri debes pudoris injuriam, virginitatis dispendium, partus periculum,
 matri longa fastidua, matri longa discrimina, cui misera in ipsis votorum fructi-
 bus majus periculum est, & cum ediderit, quod optavit, partu absolvitur, non ti-
 more, Ambros. l. 2. in Luc. p. 28. ¶ Licet autem IV. hæc ita se habe-
 ant, errat tamen Piscator, qui in notis Germanicis, ad Luc. 2. v. 51. dicit,
 Christum obedientiam parentibus DEBUISS, partim ut filium Adæ,
 partim ut filium Israelis, vel, ut in resp. Apol. ad Parasc. Vorst. p. 2. c. 8.
 p. 157. loquitur: jure Creationis, atq; sic nihil suâ obedientiâ Christum nobis
 meruisse. Sed si Christus Dominus est tertii præcepti, cur etiam quarti
 non esset, sed tertii præcepti vel Sabbati Dominus dicitur, Matth. 12. v.
 18. Marc. 2. v. 28. adhæc non purus Adami vel Israelis filius Christus
 fuit, sed θεοποιητa, nec dicere potest Piscator solam Christi huma-
 nitatem legi subjectam, sic enim personam Christi divideret cum Ne-
 storio, & reclamaret Paulo, qui dicit expreßè Filium Dei factum sub
 lege, Gal. 4. v. 4. egit itaq; hic etiam ultraq; Christi natura, quod sibi
 proprium est, cum communicatione alterius juxta Concil. Chalced.
 cum hæc obedientia ad Christi pertineat officium: tandem suâ obedi-
 entiâ nihil nobis meruisse Christum Phœnianum est, cum ejus obe-
 dentia sit nostra justificatio, Rom. 5. v. 18. redimit nos à legis maledi-
 cto, Gal. 4. v. 4. & profectò legis perfectio Christus est, non sibi ipsi, sed
 credenti, Rom. 10. v. 4. Errant etiam Papistæ, qui dicunt: Ut Christo in
 terris agenti matre nemo fuerit familiarior, ita nunc nemo Maria est

Ecce

poter-

potentior, ut puritate Deo est amicissima, sic materna autoritate potentissima: merito illi subsunt angeli & omnis rerum natura, quia filius Dei naturalis ipse 30. annis subjectus fuit. Sed antea etiam diximus, prærogativam Mariæ carnalem in cælis nihil valere, juxta dicta, Matth. 12. v. 49. Lyc. 11. v. 28. & eur non ex eodem fundamento Josepho tanta potestas, aut etiam, jure maritali, major adscribitur, cum subditus factus sit Christus, non tantum illi Matri, sed illis, & Josepho & Mariæ? V. Notetur utilitas redundans in eos, qui Christum amissum diligenter querunt, hi inveniunt illum, & quidem ita inveniunt, ut apud illos mansurus & in cordibus illorum habitaturus. Alle die Christum im Heilighthum suchen/ sol- len ihn finden / ja sie sollen ihn hinsfördern zum Haushgenossen haben / also das Er in vnd bey ihnen / mit zeitlichem vnd ewigem Segen wohnen/ conversiren vnd haushalten wil/will auch an Weisheit/ Alter vnd Gna- de bey ihnen zunehmen. VI. Ut Maria omnia in corde conservavit, ita & nos eam imitemur, habentes labia circumcisæ modestamq; raciturnitatem, omniumq; bonorum in cordis nostri armariolo conservantiam, Ardens. Imite- mur & nos fratres, piam Domini matrem, ipsi quoq; omnia verba ac facta Domini ac Salvatoris nostri fixo in corde conservando, horum meditatione diurnâ & nocturna importunes in axium, nocentiumq; cogitationum repellamus incursum: harum crebra collatione & nos & proximos nostros à fabulis supervacuis & ma- le dulcoratis detractionum colloquis castigare atq; ad divine laudis frequentiam accendere curemus, Beda. Auditor se affinat mundis animalibus (Deut. 14. v. 6.) cum audit, sit similis edenti, cum vero audita in memoriam re- vocat, sit similis ruminanti, August. in Sentent. 193.

Puer autem proficiebat. His verbis, cœu eleganti quodam Laconismo, adolescentiam Christi describit Lucas, triplicis augmenti faciens mentionem: I. Crevit Sapientia, id quod alii intelligunt de sapientia λόγῳ & eternâ & dicunt Christum creuisse, non quod plenitudo divinæ sapientie in eo sumiserit augmentum, quasi aliquando evacuata, quod Arianum, sed quod humana natura proficerit in Sapientia, pro- ut illa se per hanc magis & magis exeruit ac manifestavit in statu exina- nitionis. Augescente magnitudine corporis una crescerebat in eo divinitatis mani- festatio, innoscebatq; apud homines ipsum esse templum Dei, Deumq; in ejus corpore existere, Athanas. Si plena est, inquires, gloria ejus gratia & veritatis, Johan. i. v. 14. quomodo Sapientia, etate & gratia apud Lucam profecisse dici- tur? an quid cedere potest ad plenum? Profetus ita intelligendus, quod pleni- tudo

rudo divinitatis radios subinde magis magisq; illustres in assumta humana natu-
 ra & per eam exeruit, Chemn. Profecit sapientia manifestatione, dum filius
 Dei sapientia sua radiis humanam Christi mentem magis magisq; illustravit,
 Hunni in Methodo concionandi. Aliud est possidere divinitatem, aliud o-
 stendere, primum semper habuit, secundum exeruit, cum opus fuit, Ostendit.
 Cum autem hoc pacto profecisse videatur Christus, ex opinione tan-
 tum hominum, ita, ut augmentum fuerit in aliis potius, quam in ipso,
 juxta illud Cyrilli, lib. i. in Jokan. cap. 17. cum revera non proficeret, tamen
 putabant mortales, illorum potius de Iesu opinio, quam illius perfecta crescebat
 gratia. Vel ut Ardentius loquitur: Proficiebat, non sibi quidem, sed aliis, dum
 paulatim hominibus sapientiam declarabat. Ideo recentiores per sapientiam
 hic intelligunt humanam & habitualem scientiam, mentis & animæ
 verè humanæ, quæ in ipso indies incrementa capere potuerit, juxta il-
 lud Lutheri in Epist. Natal. Dom. Humanitas CHRISTI non minus ac ali-
 us sanctus & naturalis homo, non quovis tempore omnia cogitavit, dixit, voluit,
 intellectus, sicut aliqui omnipotentem ex ipso hominem faciunt, &c. Vide in
 hypomn. DN. BALDUINI argumenta satis ponderosa, quibus hæc sen-
 tentia probatur & additur, C H R I S T U M hoc suo humano profectu
 omnibus nostris profectibus benedixisse, si modo in timore DOMINI
 & vera sapientia quotidie proficere cupiamus. Monet autem Dn.
 Chemn. in hoc disputatu simplicissimam amplectendam sententiam, quæ
 ad consolationem & ædificationem ita accommodari possit, ut utilis
 sit: & cogitandum hic illud Augustini Epist. 59. pag. 307. Vtile est, ut de
 obscuritatibus scripturarum divinarum, quæ exercitationis nostra Deus esse vo-
 luit, multæ inveniantur sententia, cum aliud alii videtur, quæ tamen omnes sane
 fidei doctrinæq; concordent. II. Creuisse dicitur C H R I S T U S à n i x l a , quæ
 vox non tam ætatem, quam statutam, quantitatem continuam & discre-
 tam, longitudinem, latitudinem & profunditatem humani corporis
 significat, Matth. 6. v. 27 Luc. 19. v. 3. unde & Syrus vertit: In statuta sua.
 Nam licet Adamus primus in perfecta mox crearetur statuta, C H R I-
 STUS tamen corpore paulatim crescente per omnes ætates est progres-
 sus, partim ideo: quod omnes ætates erat sanctificatus juxta illud
 Iren. adv. hæres. l. 2. c. 39. Omnen etatem sanctificabat per illam, que ad ipsam
 erat similiudinem; infantibus infans factus, sanctificabat infantes; parvulus par-
 vulus factus, sanctificabat hanc ætatem, juvenibus factus juvenis; exemplum ju-
 venibus siebat & Domino eos sanctificabat: Sic & Senior in senioribus, ut sit

Christi statua.

Magister perfectus in omnibus : partim autem ideo staturā crevit & xatae, quia significare voluit, tenella infantulorum corpuscula sibi curæ esse sequē quotidiano corporum incremento benedicere. Ex literis vero Lentuli ad Senatum Romanum constat, staturam CHRISTI absolutam fuisse trium ulnarum cum dimidia, demta duorum digitorum latitudine, vierdhald Elen weniger zweene Finger breit. III. Crevisse dicitur CHRISTUS gratia apud Deum & homines, non modò gratus fuit hominibus, verùm palam etiam intelligebatur, illum Deo quoq; peculiariter acceptum esse, Hunn. in method.conc. ¶ Viam vero & nos proficiamus sapientiā, in verbi auditu: pietate in honorum operum cursu: patientia in cruce, adeoq; virtutibus ac bonis operibus omnibus, quibus nos augeat CHRISTUS Jesus, qui cū PATRE & SPIRITU SANCTO regnat, DEUS, AMEN.

Dominica II. post Epiphanian:

Evangelium, Joh. 2.

T die tertia Nuptiæ siebant in Cana Galilæa, & erat mater Iesu ibi, Vocatus est autem & Iesus, ac Discipulicins ad nuptias. Et ubi defecisset Vinum, dicit mater Iesu ad eum, Vinum non habent, Dicit ei Iesus: Quid mihi tecum est mulier? Nondum venit hora mea. Dicit mater eius ministris: Quodcumq; dixerit vobis, facite. Erant autem ibi lapidea hydria sex posita, secundum purificationem Iudeorum, capientes singulame-